Materiály používané při výrobě desek skateboardů
a jejich vlastnosti

Tomáš Matušinec

Bakalářská práce
2021

ABSTRAKT

Práce se zabývá hodnocením mechanického chování komerčně dostupných

skateboardových desek, lišících se od sebe značkou a cenou. V teoretické části jsou

uvedeny mechanické zkoušky kompozitních materiálů. Dále jsou popsány materiály a

technologie používané při výrobě desek skateboardů. Jedná se zejména o dřevěné

překližky, kompozitní materiály a lepidla. Experimentální část je zaměřena na testování

mechanických vlastností skateboardových desek od různých výrobců. Na připravených

zkušebních vzorcích byly provedeny dva typy mechanických zkoušek. Zkouška statickým

tříbodovým ohybem, pomocí které se zjišťoval Youngův modul pružnosti a pevnost

v ohybu. Druhým experimentem byla zkouška rázové houževnatosti. Výsledky

mechanických zkoušek byly porovnávány se subjektivním hodnocením skateboardovými

jezdci. Bylo zjištěno, že mechanické vlastnosti desek se od sebe neliší v takové míře, aby

byl opodstatněn cenový rozdíl desek.

Klíčová slova: mechanické zkoušky, ohyb, kompozitní materiály, dřevěné překližky,

skateboard

ABSTRACT

The Bachelor thesis is focused on measurement of mechanical properties of

skateboard boards, which were purchased in various price categories. The determined

mechanical properties are further compared with the sensory ecaulation of a group od

skateboard riders.

The theoretical part presents mechanical tests od composite materials. The

materials and technologies used in the production of skateboard boards are also described.

These are mainly wood plywood, composite materials and adhesives.

The experimental part is focused on testing the mechanical properties of skateboard boards

from various manufacturers. Two types of mechanical tests were performed on the

prepared test specimen. Static three-point flexural test to determine the Young´s modulus

of elasticity and flexural strength. The second experiment was a flexural impact test. Using

this test, the absorbed impact energy and derived thoughness of skateboard boards were

determined. The results of mechanical tests were compared with sensory evaulation by

skateboard riders. It was processed that the mechanical properties of the boards do not

differ from each other to a further extent in order to justify the price difference of the

boards.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá hodnocením a porovnáním skateboardových desek od

pěti různých výrobců. Zakoupené skateboardové desky byly různé cenové kategorie. Cílem

práce je zjistit, zda ceny desek odpovídají jejich kvalitě, nebo se značná část ceny promítá

do jiných aspektů, jako je například popularita, nebo značka desky. Kvalita byla

hodnocena zejména provedenými mechanickými zkouškami, pomocí kterých byly zjištěny

mechanické vlastnosti skateboardových desek, jako tuhost, pevnost a houževnatost

V teoretické části práce jsou uvedeny jednotlivé mechanické zkoušky. Dále jsou

podrobněji popsány materiály používané k výrobě skateboardových desek. Jedná se

zejména o různé typy dřeva, ale také kompozitní materiály a jejich kombinace se dřevem.

Nedílnou součástí výroby skateboardových desek jsou lepidla. Lepidla totiž zajišťují

spojení jednotlivých vrstev překližky. Praktická část je zaměřena především na praktické

provedení mechanických zkoušek včetně přípravy zkušebních vzorků. Skateboardové

desky byly rozřezány na jednotlivé zkušební vzorky, které byly následně podrobeny

mechanickému testování a to dvěma typy zkoušek. Statickým tříbodovým ohybem na

univerzálním zkušebním stroji. Pomocí této zkoušky byly zjištěny materiálové vlastnosti

jako Youngův modul pružnosti či pevnost v ohybu. Dále byla provedena zkouška rázem

v ohybu, kde byla zjištěna absorbovaná nárazová energie, ze které se následně odvodila

houževnatost skateboardové desky. Dále bylo provedeno subjektivní hodnocení desek.

Jednotlivé desky byly hodnoceny skupinkou pěti jezdců, kteří hodnotili celkové zpracování

desek a jejich vlastnosti a chování při jízdě. Výsledky mechanických zkoušek byly

porovnávány se subjektivním hodnocením a bylo posuzováno, zda spolu výsledky

jednotlivých částí hodnocení korelují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANICKÉ VLASTNOSTI KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ A

JEJICH ZKOUŠENÍ.

V této kapitole budou představeny základní vlastnosti technických materiálů a jejich

zkoušení.

1.1 Základní mechanické vlastnosti

Materiály jsou při používání různě namáhány a to tahem, tlakem, krutem, střihem,

nebo ohybem. Tato namáhání mohou působit jednotlivě nebo v různých kombinacích.

Materiál tedy může být vystaven tzv. složenému namáhání. Například může být namáhán

současně tahem, ohybem a krutem. Aby materiál odolával těmto namáháním, musí mít

určité vlastnosti jako je pevnost, elasticitu, tvrdost, tvárnost aj.[1]

Obr. 1 Základní druhy namáhání[2]

Pevnost – odpor materiálu proti deformaci a porušení při působení vnějších sil

Tvrdost – odpor materiálu proti vnikání cizího tělesa

Pružnost – schopnost materiálu vykazovat před jeho porušením plastickou deformaci

Houževnatost – schopnost materiálu odolávat bez porušení velkým napětím, udává jeho

odolnost proti křehkému lomu

Únava materiálu – projevuje se při cyklickém namáhání. Při tomto namáhání často dochází

k náhlému porušení součásti, i když zatěžující síla ještě nedosáhla statické pevnosti

materiálu
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Viskoelasticita (tečení a relaxace) – tečení materiálu (creep) se projevuje nárůstem

plastické deformace v závislosti na teplotě, případně velikostí napětí. Relaxace určuje dobu

potřebnou ke snížení vnitřní napjatosti materiálu.[1]

Zkoušení materiálů umožňuje poznat informace o vlastnostech, které jsou nutné pro

účelné použití v provozu. Z hlediska zkoušení materiálů se rozeznávají metody přímé, při

kterých se zkouší přímo vyrobená součást a metody nepřímé kdy se zkouší vzorky

připravené ze zkoušeného materiálu. Z hlediska působící síly lze rozeznávat zkoušky

statické, kdy zatěžující síla začíná působit od nulové hodnoty a pozvolna se zvětšuje

a dynamické zkoušky rázové nebo cyklické kdy síla působí na zkoušený materiál velice

rychle.[1]

Obr. 2 Časové průběhy dynamického namáhání[2]

Závislost mechanických vlastností vyztužených polymerních materiálů na teplotě,

době zatížení a podmínkách prostředí není tak výrazná jako u nevyztužených polymerů.

Ovlivňuje je zejména vytvrzení matrice, rozložení a orientace vláken

a obsah vláken. Porušení a únavové procesy u kompozitů jsou mnohem složitější než

u homogenních materiálů. U kompozitních materiálů dochází k prvním mezivlákenným

poruchám kolmo na směr vláken a zatížení. Tyto poruchy oslabují nosnost ve směru vláken

a poté následuje celkový lom materiálu. Při lokálním poškození vláken kompozitu při

namáhání tahem se v materiálu koncentrují napětí a dochází ke vzniku vrubů. Při namáhání

tlakem zase dochází ke snadnějšímu vybočení vláken.[3]
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Obr. 3 Vznik trhlin v matrici kompozitu[3]

Při dynamickém namáhání je proto příznivější zatížení míjivé než střídavé. Při

rázovém namáhání závisí na velikosti energie iniciující delaminaci kompozitu. Kompozitní

materiály se při každém konkrétním použití nově navrhují a vyrábějí. Výsledky zkoušek

lze srovnávat pouze za dodržení shodných podmínek výroby. Tím se myslí teplota, tlak

čas, promíchání složek, rozprostření pryskyřice, stupeň vytvrzení atd.[4]

1.2 Mechanické zkoušky statické

Při statických mechanických zkouškách se napětí zvětšuje pozvolna v průběhu

několika vteřin až minut. Při dlouhodobých zkouškách napětí působí v řádech dnů, až roků.

Při působení vnější síly vzniká v materiálu napětí. Je rozeznáváno napětí normálové,

působící v ose tělesa (značíme σ) a napětí tečné, působící kolmo na osu tělesa (značíme

τ).[1][6]

1.2.1 Tah/tlak

Zkouška tahem je jedna z nejrozšířenějších statických zkoušek. Pomocí této

zkoušky lze získat některé základní vlastnosti materiálu, jako je pevnost v tahu, tažnost,

poměrné prodloužení a kontrakci. Většinou se neprovádí přímo na vyrobené součásti, ale

na zkušebním tělísku, které mají normalizovaný tvar a jsou vyrobeny z daného materiálu,

který bude zkoušen.[1][7]

[…]


to deska značky Powel Peralta je nejhorší. Na vyšších příčkách se častěji objevila také

deska značky Creature. Nejspíš největším překvapením byla pro jezdce deska Girl, kterou

při hodnocení umístili na nižší příčky. Ve slepém testu ji však hodnotili mnohem kladněji.

Slepý test byl proveden právě proto, aby jezdci hodnotili desky pouze na základě pocitu

z jejich chování a eliminovaly se negativní vlivy, jako například oblíbenost některé ze

značek. Tato hodnocení korelují s reálně naměřenými daty, ačkoliv z hlediska statistiky to

je v některých případech velmi těžké dokázat.

V souvislosti s tím je v zájmu jezdců vědět, zda jsou pořizovací ceny desek

odpovídající. Nabízí se srovnání nejdražší desky Girl (1790 Kč) s nejlevnější deskou Enuff

(1090 Kč). Výsledky modulu pružnosti E a houževnatosti KC neprokázaly statisticky

dostatečně významné rozdíly, aby bylo možné určit, která z desek dosahuje lepších hodnot.

Při tak značných cenových rozdílech mezi jednotlivými značkami se očekávalo, že toto

bude promítnuto i do rozdílů v mechanických vlastnostech desek. To se však nepotvrdilo.

Je nutno podotknout, že veškeré mechanické vlastnosti byly měřeny na připravených

vzorcích, na kterých se měřili vlastnosti materiálů, ze kterých byly překližky vyrobeny. Na

tuhost, pevnost a houževnatost desky jako celku však bude mít vliv i jeho tvar. Tvarový

faktor nebyl při měření vlastností zohledněn. Zkušební jezdci však tvar desky vnímají

velmi dobře a také proto ho zohlednili při subjektivním hodnocení.

Nejvýznamnějšími rozdíly v opotřebení mezi novými a použitými deskami jsou

pozorovány u desek Creature a Primitive, kde je zaznamenán největší pokles pevnosti a to

o 21 %, respektive 19 %. U těchto dvou značek je také, jako u jediných statisticky dokázán

pokles v modulu pružnosti E. Houževnatost se snižuje u desek Girl, Creature a Enuff.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byly mechanicky testovány a subjektivně hodnoceny

skateboardové desky, které byly pořízeny v cenové kategorii od 1090 do 1790 Kč.

Subjektivní hodnocení provedla skupinka pěti jezdců u celkem pěti desek, které jezdci

testovaly v terénu. Mechanické zkoušky byly provedeny na zcela nových deskách a dále i

na deskách používaných jezdci. Cílem bylo zjistit, jak se změní mechanické vlastnosti

prken používaných v terénu oproti novým a jestli cenové rozpětí desek odpovídá tomu, zda

jsou desky kvalitativně rozdílné, což by se mělo projevit v odlišných mechanických

vlastnostech. Subjektivní hodnocení se porovnávalo s výsledky z mechanických zkoušek a

zjišťovalo se, zda spolu výsledky a hodnocení korelují.

Mechanické zkoušky sestávaly ze statického tříbodového ohybu, kde byly zjištěny

mechanické vlastnosti desek, jako je modul pružnosti a pevnost v ohybu. Dále byly desky

zkoušeny dynamickým ohybem, tedy zkouškou rázem v ohybu metodou Charpy.

Z nárazové energie vztažená na plochu byla stanovena houževnatost.

Byla provedena statistická analýza naměřených dat. Zejména byla využita shluková

analýza a metoda intervalů spolehlivosti. Touto analýzou bylo zjištěno, které desky jsou si

v mechanických vlastnostech podobné, a které nikoliv. Tato analýza sloužila jako nástroj

k tomu, aby se mohlo rozhodnout, zda se od sebe naměřené data lišila, nebo naopak zda

byly rozdíly statisticky nevýznamné. Základním předpokladem bylo, že vyšší cena bude

odpovídat vyšší kvalitě, tedy že povede k lepším výsledkům mechanických vlastností.

Z provedené statistické analýzy dat však nelze tento předpoklad potvrdit, neboť zkoumané

materiálové vlastnosti skateboardových desek ve většině případů nevykazovaly statisticky

významnou diferenci výsledků, jaká by se očekávala z cenových rozdílů desek. Výsledky

zkoušek vykazují minimální rozdíly mechanických vlastností jednotlivých desek, které

neodpovídají tak velkému rozpětí cen. Z těchto výsledků vyplývá, že investice do dražších

desek je v zásadě neúměrná jejich kvalitě a tedy neopodstatněná.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Tažnost

AF Aramidová vlákna

CF Uhlíková vlákna

e Vzdálenost od neutrální osy

E Youngův modul pružnosti v tahu

EP-R Epoxidová pryskyřice

F Síla

FA-R Fenakrylátová pryskyřice

G Modul pružnosti ve smyku

GF Skleněná vlákna

J Kvadratický modul průřezu

K Nárazová energie

KC Vrubová houževnatost

l Vzdálenost

L0,u Délka počáteční, konečná

MA-R Metakrylátová pryskyřice

Mo Ohybový moment

n Otáčky

P Výkon

PAN Polyakrylonitril

PMMA Polymethylmethakrylát

PVAc Polyvinylacetát

R,r Poloměr

Rm,ms,p Mez pevnosti v tahu,tlaku, střihu

S Plocha
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UP-R Polyesterová pryskyřice

VE-R Vynilesterová pryskyřice

Wo Modul průřezu v ohybu

xT Vzdálenost těžiště

y Průhyb

Z Zúžení

α Úhel sklonu ohybové čáry

γ Zkos

ΔL Absolutní prodloužení

ε Poměrné deformace

ρ Poloměr křivosti ohybové čáry

σt,o Normálové napětí v tahu, tlaku, ohybu

τS Tečné napětí ve střihu

φ Úhel zkroucení
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