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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. David Jaška

Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Materiály používané při výrobě desek skateboardů a jejich vlastnosti

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Práce se zabývá hodnocením mechanického chování komerčně dostupných skateboardových desek,
lišících se od sebe značkou a cenou.
V teoretické části se student věnuje popisu vlastností a mechanických zkoušek kompozitních
materiálů. Dále jsou popsány materiály a technologie používané při výrobě desek skateboardů.
Experimentální část je zaměřená na samotné testování mechanických vlastností. Byla provedena
zkouška statickým tříbodovým ohybem a zkouška rázové houževnatosti. Výsledky byly srovnávány
se subjektivními hodnoceními, které poskytly testovací jezdci. Dále byla sledována míra opotřebení.
Výsledky byly nakonec srovnány s pořizovacími cenami desek.
Student k bakalářské práci přistupoval velmi zodpovědně, aktivně a samostatně. Výsledky
naměřených dat jsou popsány kvalitně, neboť byly diskutovány s ohledem na statistickou analýzu.
Přístup studenta hodnotím velmi kladně, proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení
A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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